
 

 

 
COMUNE DI VADO LIGURE 

PROVINCIA DI SAVONA 
 

ORDINANZA SINDACALE 
N. REGISTRO 23 Vado Ligure, 14/11/2024 

 
ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE EX ART. 54 LEGGE N. 267/2000. ESECUZIONE 
DEI LAVORI DI SOMMA URGENZA PER LA RIMOZIONE DI DUE FRANE SU VIA DEI 
TEDESCHI E LA MESSA IN SICUREZZA DEL VERSANTE A MONTE DELLA STRADA 
 

IL SINDACO 

 

RICHIAMATO il verbale di somma urgenza prot. 2024/22349 ai sensi dell’art. 140 del decreto 

legislativo 36/2023 redatto in data 31 ottobre 2024 dal Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Servizi 

Tecnologici arch. Felice Rocca;  

 

DATO ATTO CHE: 

- nei giorni dal 26 al 27 ottobre 2024, il territorio del Comune di Vado Ligure è stato interessato da 

una perturbazione atmosferica, con piogge di forte intensità ed elevata cumulabilità che hanno 

creato notevoli disagi e danni alle infrastrutture viarie, soprattutto in via dei Tedeschi, strada già 

pesantemente danneggiata nel corso dell’evento precedente del 17-18 ottobre, ed in via 

Montegrappa. Le cumulate più elevate si sono registrare in frazione Segno e verso il confine con il 

Comune di Quiliano in località Rocche Bianche; 

- la carreggiata stradale di via dei Tedeschi è completamente ostruita dal due frane che si sono 

staccate dalla scarpata a monte, la prima più modesta subito prima del Rio delle Rive e la seconda 

più consistente subito dopo il Rio; 

- si tratta di frane superficiali di scivolamento innescate dalla saturazione del terreno e dal 

ruscellamento incontrollato delle acque meteoriche;   

- la strada porta ad alcune abitazioni poste in località Rocche Bianche, stabilmente abitate (tra cui 

una famiglia con figli frequentanti le scuole di Vado Ligure e Savona); 

- a causa della frana che si era verificata più a monte nell’evento precedente la strada era già chiusa 

totalmente al traffico sia veicolare che pedonale da venerdì 18 ottobre; 

 

CONSIDERATO CHE: 

- si evidenzia una situazione di reale e attuale pericolo per la pubblica incolumità; 

- è ragionevole prevedere il ripetersi di fenomeni meteorologici intensi, anche in considerazione che 

nel periodo invernale sono frequenti gli accadimenti di carattere eccezionale come quelli 

verificatisi nel mese di ottobre scorso; 

- è necessario assicurare la tempestiva esecuzione dei lavori per la rimozione di due frane su via dei 

Tedeschi e la messa in sicurezza del versante a monte della strada, così come meglio definiti nella 

perizia giustificativa da parte dei tecnici incaricati; 

 

RITENUTO: 

- che i tempi occorrenti per lo svolgimento di una eventuale Conferenza dei servizi per acquisire i 

necessari atti autorizzativi, per le procedure previste dal DPR. 120/2017 sulla gestione delle terre e 

rocce da scavo e per l’espletamento delle ordinarie procedure di appalto non siano compatibili con 

l’urgenza connessa allo stato dei luoghi, che comporta il concreto rischio di aggravamento della 

situazione attuale in caso di ulteriori eventi meteorologici; 



 2 

- di ravvisare gli estremi e l’opportunità a tutela della pubblica incolumità di disporre l’immediata 

esecuzione dei succitati lavori che nella fattispecie assumono carattere di contingibilità ed 

urgenza; 

- che non siano attuabili ulteriori strumenti giuridici né possibili adeguate soluzioni organizzative 

che consentano di fare fronte tempestivamente all’eccezionale situazione verificatasi; 

 

VISTI: 

- l’art. 54 del TUEL n. 267/2000, nella parte in cui prevede: 

- che il Sindaco possa adottare, quale ufficiale del Governo, con atto motivato 

provvedimenti contingibili e urgenti nel rispetto dei principi generali dell'ordinamento, al 

fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano l'incolumità pubblica e la 

sicurezza urbana; 

- che i provvedimenti di cui al comma 4 del richiamato art. 54 sono preventivamente 

comunicati al Prefetto anche ai fini della predisposizione degli strumenti ritenuti necessari 

alla loro attuazione; 

- l’art. 12 del Decreto Legislativo n. 1 del 2 gennaio 2018; 

- l’art. 108 del Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 112; 

 

ORDINA 

 

Ai soggetti individuati nel verbale di somma urgenza prot. 2024/22349 del 31 ottobre 2024, di procedere 

nel minore tempo possibile alla prosecuzione dei lavori per la rimozione di due frane su via dei Tedeschi 

e la messa in sicurezza del versante a monte della strada, ed in particolare: 

- Di depositare temporaneamente le terre e rocce da scavo per un periodo massimo di sei mesi, 

nell’area di proprietà comunale di Via Lazio individuata al NCT Fg. 38, Mapp. 396 e Fg. 39, 

Mapp. 218 – 219, nelle more di predisporre gli atti per l’analisi e la gestione del materiale 

depositato nelle suddette aree comunali secondo le disposizioni di cui al DPR. 120/2017 – 

Allegato 6; 

- All’Arch. Felice Rocca, in qualità di Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Servizi 

Tecnologici di adottare i provvedimenti e le azioni connesse e conseguenti per l’esecuzione della 

presente ordinanza per quanto attiene ai lavori di cui al verbale di somma urgenza succitato; 

 

DISPONE 

 

La comunicazione della presente Ordinanza alla Prefettura di Savona, al Presidente della Provincia di 

Savona, al Presidente della Regione Liguria, all’ARPAL, al Servizio Vincolo Idrogeologico presso il 

Comune di Quiliano, alla Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per le Province di Imperia e 

Savona; 

La pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio del Comune di Vado Ligure; 

Di demandare alla Polizia Locale Comunale la vigilanza sul rispetto della presente Ordinanza. 

 

INFORMA 

 

che avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere o per 

violazione di Legge, al prefetto di Savona entro trenta giorni dalla pubblicazione, oppure al Tribunale 

Amministrativo Regionale entro sessanta giorni dalla pubblicazione, ovvero presentare ricorso 

straordinario al Capo dello Stato entro centoventi giorni dalla pubblicazione. 

 

Vado Ligure, 14/11/2024 

           IL SINDACO  

Fabio Gilardi 

Firmato digitalmente 


